

# GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja  
 Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.  
 Telefon 2502. — P. K. O. Nr. 151.100.

**250.000 M**

**NARODOWY DZIENNIK ILLUSTROWANY**

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie **Mk. 5,300.000.** z odnośnieniem do domu **Mk. 5,800.000.** Zamiejscowa **Mk. 6,000.000.** Zagranicą **Mk. 10,000.000**

Wydawca: Inż. **WŁADYSŁAW KUCHARSKI.**

Nr. 93 — Rok VII.

Red. naczelny: **Dr WŁADYSŁAW ŚWIRSKI.**

## Królewska para rumuńska w Paryżu



Król, Prezydent Millerand, gen. Berthelot.



Królowa, pani Millerand.



Duca, rumuński min. spr. zagran., premier Poincaré.

## W Polsce teżby się przydało

Rzym. (AW.). Rząd zakazał obchodzić święto 1-go maja jako przeciwne ustawom. Przekroczenie zakazu ma pociągnąć za sobą surowe kary.

## Powrót „faszysty“

Warszawa. (AW.). Dnia 19 bm. powrócił do Warszawy po dłuższym pobycie w Genewie, Rzymie, Londynie i Paryżu p. Thugutt.

## O zmianę taryf kolejowych

Warszawa. (AW.). Związek ludowo-narodowy wniósł do Sejmu wniosek o rewizję taryf kolejowych dla województw wschodnich. Wniosek uzasadnia, iż zmienione warunki ekonomiczne i utworzenie nowych dróg handlowych wysuwają tę konieczność ze względu na rozwój życia ekonomicznego we wschodniej Polsce. Niemen wobec ujemnego rozstrzygnięcia Kłajpedy i komunikacja z Gdańskiem są albo niedostępne, albo są długie, przez co podnoszą cenę towarów, wobec czego należy taryfę zrewidować, uwzględniając zwłaszcza produkcję rolną i leśną.

## Bolszewickie zapowiedzi

Moskwa. (AW.). Litwinow oświadczył przedstawicielom prasy moskiewskiej, że w rokowaniach z Anglią sowieci wysuną także kwestję bessarabską. Sowieci będą uważali materialne a nawet moralne poparcie Rumunii w tej kwestji przez jakiegokolwiek państwo za akt nieprzyjazny dla siebie.

Wiedeń. (AW.). Korespondent „Daily News“ w Czerniowcach podał swemu dziennikowi niesprawdzoną wiadomość o koncentracji wojsk sowieckich na granicy rumuńskiej. W Bukareszcie ma panować z tego powodu wielkie zaniepokojenie. Podobno miało też przyjść do małego starcia z granicznymi oddziałami rumuńskimi.

## Przechwałki socjalistyczne

Londyn. (AW.). Podczas przyjęcia premiera Mac Donalda w Jorku, wypowiedział on w teatrze mowę, w której m. in. scharakteryzował dobitnie obecny rząd robotniczy. Premier wykazał bezpodstawność obaw szczególnie konserwatystów, iż z chwilą dojścia do steru rządu robotniczego nastąpi ogólne cofnięcie się Anglii w jej rozwoju. Tymczasem pokazało się, że z tą chwilą podniósł się kurs papierów wartościowych angielskich, jak również na rynku międzynarodowym kurs funta. Podobnie nastąpiło uspokojenie na rynku handlowym. Fakta te dały możność rządowi rzeczywistego utrwalenia pozycji nowego gabinetu. Jest on wprawdzie ludzkim i jako taki popełnia może nieraz błędy. Od stycznia przez parę miesięcy rządów nastąpiło wzmocnienie partji robotniczej. Rząd obecny uważa za swój obowiązek udzielać pomocy gdzie tego potrzeba. Gdyby nawet

miał on ustąpić w krótkim czasie, to w każdym razie będzie on kamieniem granicznym dla historii ruchu robotniczego. Rząd ten zdecydował się uznać Rosję sowiecką, wykazując przez to poczucie własnej siły. Także i obecne rokowania z sowietami, zdaniem premiera doprowadzą do pomyślnego rezultatu.

(Ciekawi tylko jesteśmy, jak Mac Donald wytłumaczy tę ogromną anarchję, jaka się w Anglii za jego rządów ujawniła w szczególności podczas strajków, które w ostatnich czasach stały się plagą Anglii. Niewesoło jest też z parlamentarnym położeniem rządu socjalistycznego. Dlatego mowę Mac Donalda w Jorku trzeba uważać za wielkocenne przechwałki, aby usprawiedliwić dotychczasowe niepowodzenia bodaj przy... święconem. Przyp. Red.).

## Zjazd słowiańskich geografów

Kraków. (AW.). Jak się dowiadujemy, w pierwszych dniach czerwca br. odbędzie się w Pradze zjazd geografów i etnografów słowiańskich. Polska bierze w nim udział na podstawie uchwały Tow. Geograficznego i zjazdu Fizjografów w Krakowie, wysyłając szereg referatów. W zjeździe bierze udział ponadto: Czechosłowacja, Jugosławja oraz emigracja ukraińska. Udział Rosji dotąd nie został zdecydowany.

## Przed spotkaniem się ministrów Francji i Belgji

Paryż. (AW.). W związku z doniesieniami dzienników o mającym nastąpić w tym tygodniu spotkaniu Poincaré'go z Theunisem oraz ministrem spraw zagranicznych Hymanssem, Agencja Havasa donosi, iż jest to bardzo prawdopodobnem, jednak dotąd terminu spotkania nie ustalono.

## W Australji anarchja

Londyn. (AW.). Jak donoszą z Australji, partja pracy, która przy ostatnich wyborach do parlamentu uzyskała większość, wyłoniła też z siebie nowy rząd. (Ładne to będą rządy! Przyp. Red.).

# Przesilenie gospodarcze w Jugosławii

(Korespondencja własna „Gonia Krak.”)

Zagrzeb, 19 kwietnia.

Jugosławia z natury rzeczy starała się po odzyskaniu niepodległości politycznej i terytorjalnej zjednoczeniu ziem słoweńskich, chorwackich i serbskich o własne **umiezależnienie także na polu gospodarczym**. W pierwszym rzędzie chodziło jej pod tym względem o pokrycie wewnętrznie krajowych zapotrzebowań ekonomicznych, a następnie dążyła do **zapewnienia i odszukania dla swego przyszłego eksportu odpowiednich rynków zbytu za granicą**. Zanim jednak udało się jej osiągnąć obie tych kardynalnych celów gospodarczych, bez których nie można było myśleć o ostatecznym wyzwoleniu się ekonomicznym z pod obcych wpływów, trzeba było wystarać się o większe niż dotąd uprzemysłowienie kraju aż do wybuchu światowej wojny przeważnie rolniczego. Lecz to właśnie okazało się **zadaniem o wiele trudniejszym i bardziej skomplikowanym niżli się pierwotnie wydawało**. Inicjatorowie hasła tego, zresztą jak najzupełniej zrozumiałego i całkiem naturalnego, natrafiali przy jego stopniowym urzeczywistnianiu na szereg przeszkół, z którymi się początkowo niebardzo liczyli i których nawet z góry nie przewidywali.

**Okres inflacji, którego zasadniczo uniknąć nie było w stanie żadne z nowo utworzonych państw** na ruinach dawniejszej monarchii narkunajskiej, w Jugosławii był objawem tym trudniejszym, że politykę inflacyjną uprawiały tam nie tylko sfery przemysłowe i handlowe, ale także **Bank emisyjny Królestwa Słoweńców, Chorwatów i Serbów**. Ponieważ nie było można obraza uruchomić odpowiednio zorganizowany aparat państwowy, któryby skutecznie działał, było państwo, przynajmniej w pierwszych miesiącach, zmuszone do **szukania kredytu u Banku emisyjnego**, a jednocześnie do druku coraz to nowych banknotów. Pod wpływami tej podwójnej inflacji Jugosławia robiła na zewnątrz wrażenie kraju nadzwyczajnie bogatego. Okres ten przeciągnął się **od 1919 aż do 1922 roku**. W tym czasie otwierano a zakładało przedsiębiorstwa przemysłowe jedno po drugim, **firmy kupieckie rozrastały się liczebnie**, jako grzyby po deszczu, a ekport kroczył swemi własnymi, od ogólnopństwowej polityki ekonomicznej całkiem niezależnymi drogami.

Inflacja wraz z swymi naturalnymi następstwami i realnymi przejawami wywoływała w Jugosławii **pozory, jakoby można było kontynuować zapoczątkowany rozwój gospodarczy, bez pomocy obcych kapitałów**. Pod hasłem nacjonalizacji wykupiony cały szereg zakładów przemysłowych, znajdujących się dotąd w obcych, przeważnie austriackich, niemieckich i węgierskich rękach. Z chwilą jednak, gdy zakończył się bezpowrotnie okres inflacyjny, **sytuacja odrazu zasadniczo się zmieniła**. Konieczność utrzymania dotychczasowych i zakładania nowych przedsiębiorstw wymagała coraz nowych kapitałów, których wkrótce zabrakło. Na tem też powstało przesilenie, przeżywane to samą mniej więcej porą także przez inne państwa europejskiej, ale w Jugosławii wygórowane i skrajnie zaostrome właśnie onem trzechletnim fałszywie postawionem osądzeniem całkowitej ekonomicznej sytuacji wewnętrznej. Położenie skomplikowało się o tyle, że **bardzo liczne zakłady przemysłowe musiały zawiesić dla braku kapitałów regularną działalność**, zaprzestać dalszej produkcji, a nawet po części swe warsztaty zupełnie zamknąć. To wpłynęło znów na **ogólne podniesienie w kraju stopy procentowej, która osiągnęła aż 25 do 30 procent**.

Długi szereg przedsiębiorstw ogłosił nawet **formalnie swoją niewypłacalność** z powodu naraz utrudnionego uzyskania kredytów, na których w czasie inflacji zbudowano właśnie większą część nowo powstałych zakładów i firm handlowo-przemysłowych. Kryzys groził tużbiez przybrać stopniowo formy o wiele ostrzejsze, niżli w innych krajach Europy środkowej lub południowej. Do punktu kulminacyjnego doszedł pod koniec 1923 roku, gdy rozciągnął się też na znaczną część instytucji bankowych i pieniężnych, które zapóźno przystąpiły do praktycznego ograniczenia dla przemysłu krajowego kredytów i wskutek tego **same popadły w przewlekający się kłopot finansowy**.

Obecnie jedynym skutecznym wyjściem z trudnej sytuacji jest odpowiednio **regulowany przyływ do kraju zagranicznych kapitałów**. Inaczej byłoby trzeba w dalszym ciągu ograniczać produkcję, pomniejszać liczbę niezatrudnionych i uniemożliwić w samych początkach realne widoki wywozu. **Obca kapitały odgrywają już teraz niemalą rolę w gospodarczym życiu Jugosławii**, jak Wiedeń, tak i Budapeszt potrafiły bowiem utrzymać w kraju swe dawniejsze pozycje finansowe nawet w czasach wyraźnej nacjonalizacji

przemysłu, przeprowadzając lub zgadzając się z swą stroną na nacjonalizację tylko rzekomą. Przeciwnie, **ich wpływy w niektórych nowych placówkach handlowych i przemysłowych centrach jeszcze znacznie w ciągu ostatnich dwu lat wzrosły**. Ale z takich kapitałów obcego pochodzenia ani gospodarka, ani ruch państwowy w Jugosławii nie ciągnie bezpośrednich lub pośrednich korzyści, bo **rola ich ogranicza się na terytorjum południowo-sławińskim tylko do finansowania przedsiębiorstw obcych**, podczas gdy ekonomistom jugosławińskim może się w danym razie rozchodzić głównie o pozyskanie takiego zagranicznego kapitału, napływającego do kraju przedewszystkiem celem wykorzystania chwilowej różnicy w stopach procentowych, który z **biegiem czasu mógłby przyczynić się pośrednio do obniżenia procentowej stopy w państwie**.

Pierwszym warunkiem silniejszego niż dotąd napływu kapitałów zagranicznych jest oczywiście **stabilizacja jugosławińskiego dinaru**. Jest to tem łatwiejsze, gdy się pamięta, że osiągnięto już w państwie SHS równowagę budżetu oraz **aktywny bilans płatniczy i handlowy**. Niemalę niebezpieczeństwem dla normalnego rozwoju stosunków gospodarczych w kraju byłoby jednak dążenie pewnych sfer do **wygórowania kursu dinaru ponad poziom**, na którym nastąpiła tymczasowa stabilizacja i który tworzy naturalną podstawę dla dalszego rozkwitu wewnętrznej gospodarki. Ponieważ równocześnie **konsolidują i wyjaśniają się w kraju także polityczne i partyjne stosunki**, panuje uzasadniona nadzieja, iż przyplwem zagranicznych pieniędzy uda się zakończyć obecne przesilenie ekonomiczne, które powstało właściwie z tego tylko powodu, że **życie ekonomiczne Jugosławii przebrało w dwu przedostatnich latach rozmiar, nie odpowiadające istotnym siłom państwa i ludności**.

Sigma.

## Tarcia japońsko-amerykańskie

Ograniczają się do konfliktu gospodarczego

Londyn. (AW.). Nadeszły tutaj oficjalne wiadomości z Tokio, iż rząd japoński nie ma zamiaru stosować represji wobec Stanów Zjednoczonych z powodu uchwalenia nowej ustawy imigracyjnej. Nie będzie on też brał pod uwagę wojowniczych nastrojów w prasie skrajnych nacjonalistów. Równocześnie nadeszły jednak wiadomości, iż **japońskie izby handlowe postanowiły rozpocząć polityczno-handlową kampanję wobec Stanów**, w formie żądania bojkotu przywozu

amerykańskiego. W tych dniach ma się odbyć w Tokio zebranie delegatów izb, celem zastanowienia się nad dalszemi środkami walki gospodarczej. Również ostatnia ustawa, według wiadomości, jakie tutaj nadeszły z Waszyngtonu wywołała silne niezadowolenie w korpusie dyplomatycznym w Waszyngtonie, szczególnie odnosi się to do zastępców państw środkowej i południowej Europy, jak przedewszystkiem Rumunji i Włoch.

## Przed ostatecznym przesileniem w Anglii

Londyn. (AW.). W tutejszych kołach parlamentarnych wyczekują z ogromnym zainteresowaniem ponownego zebrania się parlamentu dla obrad nad pierwszym budżetem rządu robotniczego. Szczegóły bliższe tego budżetu nie są dotąd znane. Zaznaczyć należy, że w tonie partji liberalnej panuje, jak to ogólnie wiadomo niezadowolenie z dotychczasowego kierunku. Większość opowiada się za ustaleniem jasnego programu, przedewszystkiem wobec rządu robotniczego. Niezadowolenie panujące w skrajem i niezależnym odłamie partji robotniczej, stara się premier Mac Donald łagodzić osobistą interwencją.

## Jednego nie ukończyli a myślą o — innym

Londyn. (AW.). „Allgemeen Handelsblad“ w Amsterdamie dowiaduje się z maro-dajnych źródeł, iż w razie pozytywnych rezultatów obecnych rokowań sowiecko-angielskich odbędzie się prawdopodobnie w locie konferencja Rosji sowieckiej, Stanów Zjednoczonych oraz Francji na temat **spornych i nie załatwionych kwestji w celu nawiązania normalnych stosunków**. Miejscem konferencji miałaby być Haga.

N. Jork. (Tel. wł.). Kongres niezależnej partji pracy wyraża rządowi Mac Donalda zaufanie.

## Manifestacja faszystowska w Rzymie

Rzym. (Tel. wł.). Rzym uroczysto obchodził święto pracy oraz założenia Rzymu. Obie te uroczystości połączone zostały w roku zeszłym w jednym dniu. Wszystkie gmachy rządowe, szkoły, Kapitol i wieża milicji wywiesiły sztandary narodowe. Na placu Colegjo Romano zebrały się organizacje syndykatów faszystowskich i inne organizacje tegoż stronnictwa, skąd w pochodzie udały się na Kapitol. Tu nastąpiło proklamowanie Mussoliniego honorowym obywatelom miasta Rzymu. Dzwony kapitoliańskie dzwoniły przez dziesięć minut. Wieczorem całe miasto było iluminowane, a orkiestry koncertowały na placach.

ctwa, skąd w pochodzie udały się na Kapitol. Tu nastąpiło proklamowanie Mussoliniego honorowym obywatelom miasta Rzymu. Dzwony kapitoliańskie dzwoniły przez dziesięć minut. Wieczorem całe miasto było iluminowane, a orkiestry koncertowały na placach.

## Układ jugosławiński-francuski

Belgrad. (AW.). W związku z doniesieniami prasy paryskiej, iż w czasie odwiedzin jugosławińskiej pary królewskiej w Paryżu, w miesiącu maju ma przyjść do zawarcia układu jugosławińsko-francuskiego, podobnego do ostatniego z Rumunją. „Rjec“ w Zagrzebiu dowiaduje się z kompetentnych źródeł, że **układ ten nie będzie nowym, lecz tylko odnowieniem dawnego, który obecnie jeszcze jest w mocy**. Nowy układ będzie miał na celu utrzymanie pokoju, oraz traktatów z wybitną cechą defenzywną.

## Silna postawa Francji

Paryż. (AW.). Z Rzymu donoszą, iż bawiący tam gen. Dawis miał wyjaśnić, że jego zdaniem Niemcy są zobowiązane wynagrodzić szkody i zniszczenia, jakich stały się przyczyną. Francja uczyniła roztropnie, zajmując Zagłębie Ruhry, co ułatwiło pracę ekspertom. Między mocarstwami panuje zgodność, iż Niemcy muszą wypełnić wszystkie nałożone im obowiązki.

## Polacy u Papieża

Rzym. (Tel. wł.). Papież udzielił audjencji pielgrzymce studentów ze Lwowa, oraz uczenie z Poznania. Ojciec św. przypomniał przy tej okazji lata, spędzone w Polsce.

## Wyprawa na Mont Everest odłożona

Londyn. (AW.). „Daily Mail“ donosi, że wyprawa na Mont Everest została odłożoną obecnie z powodu choroby kierownika ekspedycji gen. Bruce.

## Podróż naokoło świata

Paryż. (AW.). Dzienniki podają wiadomość z Kairo, iż przybył tam w locie dookoła świata major angielski Mac Laren. Ostatniem poprzedniem miejscem lądowania były Ateny. Obecnie udaje się on w dalszą drogę do Bagdadu.

## Wypierają się

Berlin. (AW.). Rząd niemiecki opublikował urzędowy komunikat, zaprzeczający pogłoskom o przedłużeniu terminu wyborów. Wybory do Reichstagu niemieckiego odbędą się dnia 4 maja br.

## Pożyczka polska we Włoszech

Rzym. (Tel. wł.). Pożyczka polska, której subskrypcja odbywała się przez jeden dzień, została pokryta jedenastokrotnie. W ten sposób subskrybenci otrzymają tylko 8 proc. sumy podpisanej.

# Na początek 4 wagony bilonu niklowego.

(Telefonem od własnego koresp.)

Warszawa, 22 kwietnia. W Wielką Sobotę nadszedł do Warszawy z Wiednia pierwszy transport bilonu polskiego. Transport ten, przywieziony w 4 wagonach, zawiera monety 50- i 20-groszowe, wykonane z czystego niklu i przedstawia wartość 9 milionów złotych. Dalsze transporty przybywać będą w ciągu 4 najbliższych miesięcy w odstępach 4-tygodniowych.

50-groszówki mają średnicę 23 mm. i ważą 5 gr., 20-groszówki mają średnicę 20 mm. i ważą 3 gr.

## PROWIZORYCZNY BILON PAPIEROWY.

Do czasu wybitcia dostatecznej ilości bilonu metalowego będą wypuszczone prowizorycznie, na przeciąg kilku miesięcy bilety zdawkowe na 1 zł. oraz na groszy: 1, 5, 10, 20, i 50. Jako bilety zdawkowe 1-złotowe, będą użyte banknoty, dostarczone z Francji; bilety zdawkowe 10-, 20- i 50-groszowe wykonane

zostały w państ. Zakł. graficznych. Natomiast do wyrobu biletów zdawkowych 1- i 5-groszowych (które będą tylko krótki czas w obiegu) użyte będą części, wycięte z banknotów markowych wartości 500 tys. i 10 milj. Mkp., zaopatrzone w odpowiedni napis.

## DAWNY I OBECNY ZŁOTY.

Jak wiadomo, w Królestwie liczone aż do wojny na złote i grosze, które były w obiegu za czasów Król. Kongr. Dawny złoty zawierał 30 groszy i miał wartość 15 kopiejek. Obecny złoty ma wartość franka złoteo, wskutek czego nasz system monetarny opiera się na zasadach, ustalonych w konwencji monetarnej tacińskiej, istniejącej od r. 1856. Wartość obecnego złoteo, przeliczona na teoretyczną złotą walutę jest 2 i pół razy większa niż wartość dawnego złoteo polskiego.

kowych dla kupców wileńskich. P. Premier, występując uwaźmie wywodów, oświadczył delegacji, że nie może robić wyjątków dla Wilna, gdyż ustawa tego nie przewiduje.

## Zapas walut w P.K.K.P. rośnie

(Telefonem od własnego korespondenta).

Warszawa, 22 kwietnia. W ciągu I. dekady kwietnia zapas walut obcych w P. K. K. P. wzrósł o 3,900,000 dolarów i wynosił w dniu 10 bm. 32 milj. dolarów; zapas netto wzrósł o 1 milion dolarów i wynosił 10 bm. 18 milj. dolarów. Zaofiarowanie obcych walut jest w dalszym ciągu wyższe niż ich skup przez P. K. K. P. W ostatnich 2 dniach P. K. K. P. skupiła około 2 milj. dolarów.

## Zwycięstwo polskie przy wyborach

Warszawa 17 kwietnia. Przy powtórnych wyborach do Rady gminnej w Jabłonkowie, Polacy uzyskali 16 mandatów, Niemcy 8, Czesi 6. Burmistrzem został wybrany Polak, p. Kopecki.

## Równe obowiązki dla wszystkich

Warszawa, 17 kwietnia. Wileńskie pisma żargonowe donoszą o audjencji, udzielonej delegacji kupców żydowskich z Wilna przez p. Premiera Grabskiego. Delegacja prosiła o udzielenie specjalnych ulg podatkowych dla kupców wileńskich.

## Zgon wielkiej artystki

Warszawa. (Tel. wł.). W Pittsburgu w Stanach Zjednoczonych zmarła sławna artystka dramatyczna Eleonora Duse. Przed laty jeszcze dziesięciu była ona jedną z najwybitniejszych artystek dramatycznych i zuzywała wszechświatowej sławy. Celowała przedewszystkiem w rolach tragicznych klasycznego stylu. Potem, z powodu podeszłego wieku usunęła się na jakiś czas ze sceny, lecz w roku bieżącym rozpoczęła znowu tournée po teatrach zagranicznych. Prasa stwierdziła już ubytek u wielkiej artystki potężnej siły dynamicznej, którą dawniej porывała słuchaczy, lecz stwierdziła zarazem, że z dawnych jej walorów artystycznych pozostały jeszcze wielkie zasoby. Włoszka z rodu, grała w swoim ojczystym języku. Leżyła przeszło 60 lat życia.

# Zbrodnicza tradycja rodzinna

Poznań. (Tel. wł.). Ze Starogardu donoszą: Znajdując się w tutejszym więzieniu rodzina bandycko-złodziejska Laskowskich z Lipzuck, złożona z 19 osób, jest spadkobierczynią znanych zbrodniarzy, którzy grasowali w powiecie starogardzkim i tezw-

skim już od lat z górą 30, mordując zwłaszcza przejezdnych i rabując ich mienie.

Władze prowadzą energiczne dochodzenia, a cała banda stanie wkrótce przed sądem.

# Wstrzasajacy czyn szaleńca

Poznań. (Tel. wł.). W środę wieczorem około 9 godziny buchalter Tumidaj zastrzelił swego teścia szewca Radziejewskiego i tegoż córkę, młodą dziewczynę. Tumidaj ożenił się przed półtora rokiem. Teść rzekomo nie dotrzymał obietnicy, nie dał córce wyprawy i t. d. Na tem tle doszło nieraz do scysji. Tumidaj był nieuleczalnie chory na gruźlicę i leżał od 3 tygodni w nowym zakładzie SS. Miłosierdzia w Śro-

dzie. Żona jego z dzieckiem miesięcznym mieszkała u swego ojca. Krytycznej środy przed południem odwiedziła go żona w zakładzie, żaląc się, że ojciec ją pobili. Chory wstał i wieczorem z rewolweru zastrzelił teścia i szwagierkę, poczem rzuciwszy broń, udał się z powrotem do zakładu, skąd po zawiadomieniu policji przez żonę, aresztowano go. Tumidaj tłumaczył się, że czyn popełnił w szale.

# Smiertelny wypadek podczas ćwiczeń

Bydgoszcz. (Tel. wł.). We czwartek rano na placu ćwiczeń w Jachcicach miał miejsce tragiczny wypadek, który pociągł za sobą śmierć podoficera 62 pp. W czasie ostrego strzelania granatami ręcznymi, jeden z granatów, trzymany przez kaprala Antoniego Józwiaka, wybuchł przedwcześnie i poszarpał go

w okropny sposób tak, że w 10 minut po wypadku w strasznych męczarniach kapral Józwiak zmarł. Leżący w rowie strzeleckim obok Józwiaka starszy szeregowiec Walechowiez, odniósł nieznaczny ranę w bok.

# Manja samobójstw szerzy się

We Lwowiu w hotelu „Astorja” w zamiarze samobójczym strzelił do siebie, raniąc się w lewą pierś porucznik-pilot Roman W. W stanie groźnym odwieziono go do szpitala wojskowego.

Z niewiadomego bliżej powodu targnął się na życie urzędnik prywatny Mannheim ze Stanisławowa, za-

mieszkały chwilowo w hotelu Saskim przy ul. Batorego.

W Poznaniu znaleziono w sieni domu przy ulicy Wszystkich Świętych zamieszkałego tam cukiernika Czesława Dufkilewicza z raną postrzałową. Przy zwłokach znaleziono rewolwer.

## Zołnierze porwani przez balon

Rzym 17 kwietnia. Wczoraj przy dokonywaniu próbnego wzlotu nowego sterowca włoskiego, nastąpiła katastrofa. W chwili wzlotu wiatr porwał statek powietrzny z 3 żołnierzami, uczeponymi do lin. Żołnierze, spadłszy z wielkiej wysokości na ziemię, zmieśli się w bezkształtną masę.

## ZE SPORTU.

### PILKA NOŻNA.

**Skład reprezentacyjnej drużyny Krakowa przeciwko Katowicom** przedstawia się następująco: Wiśniewski, Schneider Emil, Gintel, Synowiec, Otkowski, Styczeń, Sperling, Reymann III, Kałuża, Haim, Adamek, Rezerwa: Chruszczyński.

Wymienieni gracze mają się zgłosić w niedzielę dnia 27 bm., na pół godziny przed odjazdem pociągu u kapitana Związkowego i przynieść z sobą: buciki, sztućce i białe spodenki. Wyjazd następuje o g. 10.30.

**Berliner Sp. Verein—Makkabi 0:0 (2:0).** Zawody odbyły się w niedzielę po południu.

**Wisła—Berliner S. V. 4:0 (2:0).** Zawody rozegrane w poniedziałek o g. 5 popoł. na boisku T. S. Wisła.

**Vasas—Cracovia 3:1 (2:1) i 0:0.** Dwuodniowe zawody Cracovii z Vasas, z budapeszteńską drużyną, stojącą na 8 miejscu tabeli mistrzostw, przyniosły jej w pierwszym dniu klęskę w drugim wynik nierozstrzygnięty. Zawody niedzielne należały do najpiękniejszych w tym sezonie. Węgrzy zadowolili w zupełności, już to przez swój ostry staun do piłki, grającołkami, błyskawiczne pociągnięcia ataku, celność strzałów, jak i przez techniczne i taktyczne opanowanie piłki. Zawody rozpoczynają się odrazu tempem iście węgierskim, a piłka idąc prawie po główkach gości już w 1 minucie grzęźnie w siatce biało-czerwonych. Węgrzy grają dalej z ową, przeprowalając atak za atakiem. Dopiero w 21 minucie z podania Kałuży Lancko uzyskuje wyrównującą —

lecz tylko honorową bramkę. Kilka niebezpiecznych wypadków Cracovii likwiduje obrońcy gości. Popieł częo to musi interwenjować, czyni to jednak z dużą dozą szczęścia. Przewaga jednak stała po stronie Węgrów. Już w 27 min. uzyskują ci drugą bramkę dla swych barw. Dalsza walka nie daje żadnego rezultatu. Po pauzie obraz gry nie ulega zmianie, jedynie Węgom udaje się po licznie przeprowadzonych atakach uzyskać 3 bramkę. Charakterystyczą zawodów należy przyznać, iż Cracovia pracowała b. ambitnie, lecz goście przewyżsiali biało-czerwonych głównie w linji ataku, celnością i szybkością strzałów. W Cracovii słabi Sperling i Reymann III. Reszta drużyny dobra. Sędzia p. Mołkauer. Publiczności około 3.000 osób.

Drugiego dnia wiatr i deszcz, a głównie stosowany przez Cracovię system jednego obrońcy, w zupełności zmienił zawody na mało interesujące, Węgrzy grają spokojnie i lekceważąco, biało-czerwoni znów mimo wysiłków, nie umieją wyzyskać wielu momentów, to też całe wrażenie z niedzielnych zawodów Vasas zepsuł widok poniedziałkowego meczu, w których 10 razy tyle było spalonych, jak strzałów na bramkę. Sędzia p. Rutkowski. Publiczności około 3000.

—be—

**Wisła—Slován 2:2 (1:1).** Wczorajsze zawody Wisły z wiedeńskim Slovánem, kończą się wynikiem remisowym. Slován stanowi b. groźnego przeciwnika, z powodu swej szybkiej kombinacji i celności strzałów. Jest to jednolita drużyna, złożona z silnie fizycznych graczy, umiejących w razie potrzeby i umiejętnie sfaultować. Wisła miała słaby dzień, znać na drużynie poniedziałkowe zawody, które rozegrano na bardzo ciężkim terenie. To też przez cały przeciąg gry uwidacznia się lekka przewaga gości. Bramki dla miejscowych uzyskali: Beyman i Balcer. 15 min. przed końcem Wisła gra w 10-ciu z powodu wykluczenia Kaczoza. Sędzia p. Rząsa bardzo słaby; wy-dawał fałszywe orzeczenia. Publiczności, jak na dzień powszedni dużo, to około 1.500 osób.

**TARNÓW. Tarnovia—Sparta (Kaków) 1:0 (0:0).**

**LWÓW. Slován—Pogoń 2:2 (1:0).**

**Pogoń—B. T. C. 3:2 (2:0).** Pogoń nie wyzyskała rzutu karnego.

**B. T. C.—Hasmonea 1:0.**

**Slován—Hasmonea 6:1 (1:0).**

**WARSZAWA. Luckenwalder Ballsp. Ver. (Berlin)—Polonia 3:2 (1:1).**

**LÓDŹ. Union—Naprzód (G. Śląsk) 5:2.**

**Amatorski K. S. (Katowice)—Turyści 2:0.**

**20. IV. Union Oberschönewaide—L. K. S. 2:2 (1:0).** Union prowadzi 2:0, przyczem L. K. S. pod koniec gry wyrównuje.

**21. IV. Union Oberschönewaide—L. K. S. 2:1.**

**BIELSKO. Jutrzenka—B. B. S. V 0:0.**

**BAZYLEA. Zawody międzypaństwowe. Szwajcjarja—Danja 2:0.**

OD  
Ś  
W  
I  
A  
T

NOWA NADZWYCZAJNA KOMEDIA

W KINIE WANDA

W 7-mem

NIEBIE

z artystami

Pat i Patachon

OB  
Ś  
W  
I  
A  
T









## W głębiach ziemi i atmosfery.

Ostatnie obsunięcia się terenu w Amalfi, we Włoszech, czytamy w jednym z dzienników francuskich, oraz w okolicach Monachii, w Hiszpanji, stanowią poważne ostrzeżenie, iż utarte określenie: „stały ląd“, jest tylko frazesem.

Francuscy geolodzy: Fennier i Haug, oświadczyli na ostatnim posiedzeniu paryskiej Akademii nauk ścisłych, że owe obsunięcia — ich zdaniem — wywołane zostały wsiąknięciem wody w grunt marglowy i gliniasty. Włoski uczone Loranzo, jest podobnego zdania, twierdząc, co do katastrofy w Amalfi, że jej powodem było długie działanie wody morskiej na skały nadbrzeżne w zatoce Palermo, złożone z kamienia szeregobnie mało odpornego na to działanie.

Krótko mówiąc, większość geologów jest zdania, że obie, wyżej wymienione katastrofy, były następstwem przyczyn lokalnych, nie mających nic wspólnego z ruchami całej skorupy ziemi. Ale są i tacy uczeni, którzy je przypisują zjawiskom natury, podobnym do tych, co spowodowały w ciągu wieków zmiany w linii wybrzeży morskich i pogrążyły w morzu w V wieku naszej ery miasto Ys, położone nad zatoką Donarmenoz. Przy tej też sposobności przypominają hipotezę osobliwych ruchów falistych skorupy ziemskiej, spoczywającej na płymnie wnętrza naszej planety.

Zresztą trzeba i to zaznaczyć, że niewiele wiemy, albo nie wiemy dokładnie, jak się przedstawia wnętrze ziemi nawet na stosunkowo, niewielkiej głębokości. Nie w tem dziwnego, skoro najgłębsze szyby

w kopalniach (na Górnym Śląsku) mierzą cośkolwiek więcej nad 2 kilometry. 9 czemże są te 2 kilometry w porównaniu do 6.300 kilometrów, dzielących nas od środka ziemi? Odpowiadają one mniej niż milimetrowi przy kuli, mającej 6 metrów średnicy. Równie mało znamy wnętrza ziemi, jak ktoś nie poznałby jak wygląda wewnętrzne jabłko, gdyby nie mógł okrajać na niem lupiny.

Nie mogąc zbadać tego, co znajduje się pod naszymi stopami, zwróćmy się ku atmosferze, gdzie nie zdaje się nie hamować naszych zapędów.

Nietylko bowiem lotnicy i żeglarze balonowi osiągli już wysokość 10 kilometrów, ale tzw. „balony-sondy“ unoszące w powietrze registry, potrożyły tę cyfrę.



Pozatem geofizycy, uzbrojeni w spektroskopy, operując równocześnie na stacjach, odpowiednio od siebie oddalonych, określili dokładnie rozmiary i wysokość owych czarodziejskich draperij bajecznie kolorowych, które tworzą zonę północną. Fizyk zaś szwedzki, Vegard, stwierdził niezbicie, iż widmo zorzy północnej jest identyczne z widnem, jakie otrzymuje się w laboratorium, rzucając promienie katodowe na warstwę azotu w stanie stałym, czyli ochłodzonego zapomocą wodoru. Szwedzki uczone twierdzi, że temperatura w tych warstwach atmosfery, gdzie zjawia się zorza północna, jest niezmiernie niska, bo równa się 210 stopniom poniżej zera. Znamo tak straszne powoduje zamianę azotu na drobne kryształki, analogiczne z tymi kryształkami lodu, jakie tworzą niezmiernie wysoko znajdujące się obłoki, zwane obłokami „cimri“ (baranki).

Zorze więc północne powstają skutkiem działania promieni katodowych, pochodzących od słońca i elektryzujących oraz oświecających w wysokich warstwach atmosfery drobne kryształki azotu. Powyższa hipoteza tłumaczy również istnienie tzw. „stref milczenia“ przy przesyłaniu na wielkie odległości fal głównych lub świetlnych za pomocą telegrafu bez drutu. Prawdopodobnie bowiem owe fale napotykawszy w swym biegu te małe cząsteczki azotowe na znacznych wysokościach, odbijają się od nich i powracają na ziemię bez osiągnięcia celu swego przeznaczenia.

Z tego pokazuje się, że o ile ziemia strzeże zazdrośnie swe wnętrza przed ciekawością wiedzy ludzkiej, o tyle ta wiedza czyni codziennie nowe zdobycze na punkcie poznawania cudów atmosfery, która ziemie osłania.

## Podwyższenie kontyngentu paszportów ulgowych

Warszawa. (Tel. wł.). Jak słychać, w sferach międzynarodowych rozważają sprawę podwyższenia kontyngentu paszportów ulgowych za granicę. Powiększenia tego domagają się sfery gospodarcze, ponieważ dotychczasowy kontyngent został już wyczerpany. Nowy kontyngent będzie ustalony na ryczałty miesięczne.

 <b>ADMINISTRACJA OTWARTA</b> od godziny 9—12 w południe i od godziny 4—7 wieczorem.	<b>CENY OGŁOSZEŃ</b>	Za terminowe umieszczenia ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.	
<b>OBOWIĄZUJĄCE OD 20-GO MARCA:</b> Drobne ogłoszenia za słowo złp. 0'10 — dla poszukujących posad złp. 0'05 — za słowo drobne o treści matrymonialnej złp. 0'12 — wiersz milim. jednoszpaltowy złp. 0'10 — wiersz w rubryce „Nadesłane“ złp. 0'25 wiersz milimetryowy po kromce złp. 0'40. — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetryowy złp. 0'50 — Za układ tabelaryczny kombinowany 50 proc.			

## Wiktor Sedlaczek

dawniej we Lwowie

obecnie w Krakowie, Sławkowska 18

poleca po cenach konkurencyjnych

Płótna białe i szyfony na bieliznę  
 Płócienka i zefiry częstochowskie  
 i inne szare płótna lniane i konopne  
 Płótna samodziałowe — Surówki  
 Chustki do nosa, ręczniki, ścierki  
 Sienniki i prześcieradła  
 Pończochy i skarpetki  
 Kółka do guzików

Materiały na ubrania męskie i damskie

Hurtownym odbiorcom liczę ceny fabryczne.

399

## Ważne dla Kupców - Importerów!!!

Wykonuję zlecenia, wysyłam wszelkiego rodzaju towary bezpośrednio z Niemiec i Francji. Korespondencja w polskim, francuskim i niemieckim.

D H Mich. Grave-Charlottenburg Berl. Krumme 41. Albo Grave-Paris 131 Rue d. Aboukir. 304

## KSIĄŻKI NA SPŁATY

dla P. T. urzędników, bibliotek i wypożyczalni księgi wysyła tylko Księgarnia Polska w Bukowsku. Katalogi i informacje za nadesłaniem znaczków pocztowych na Mkp. 350.000. 387

## PRACOWNIA KAPELUSZY DAMSKICH

### „ANTONINA“

KRAKÓW, ULICA FLORJAŃSKA 18.

(I-sze piętro oficyny, schody w podwórzu)

poleca eleganckie i najmodniejsze kapelusze damskie na sezon wiosenny i letni. Wykonuje kapelusze z własnego lub przyniesionego materiału według oryginalnych modeli. UWAGA! Pracownia i sprzedaż znajduje się na I. piętrze, a nie na dole! 3 42

## DROBNE OGŁOSZENIA

**MĘCZYŻNA** lat 31, na odpowiednim stanowisku, z braku znajomości pragnie tą drogą wyszukać sobie towarzyszkę życia, miłą, sympatyczną, wesołą i muzykalną. Zgłoszenia listowne do Adm. „Goniec Krak.“ pod „Fred.“ 408

**DWIE** młode panienki, Jania i Ani, nadzwyczaj sympatyczne, pragną nawiązać znajomość z dwoma inteligentnymi mężczyznami. Jania brunetka, Ani blondynka. — Oferty wprost do Adm. „Goniec“ pod „Jania i Ani“. 406

**URODZIWA** paniątka lat 18 pragnie poznać mężczyznę do lat 40, który wyjechałby z nią w świat. Posiada trochę gotówki, lecz sama boi się jechać. Orlważni panowie mają pierwszeństwo. Łaskawe zgłoszenia pod „18“ do Adm. „Goniec“. 407

**POSADY** poszukuje 18-letni leśnik z dwuletnią praktyką leśną, z ukończoną oświetlącą realną. Oferty uprasza pod szyfrą 2222 do Adm. „Goniec Krak.“ 306



## Jest waszem słusznym prawem

żądać przy zakupie dobrego jakościowo towaru. Obstawajcie przy tem, by Wam szewc przybijał do bucików tylko prawdziwe

obcasy i zelówki kauczukowe PALMA.

Palma-Kauczuk Spółka z ogr. odp. Kraków, Grodzka 60.

## WIELKI SKLEP MANUFAKTURY I KONFEKCI DAMSKIEJ

w wielkiem mieście Woj. Poznań. (100 tys. mieszk.) dobrze zaprowadzony w najlepszym położeniu natychmiast do sprzedania. Lokal nadaje się również do innej branży. Oferty pod nr. 318/5 do Biura Ogłoszeń „PAR“ T. A. Bydgoszcz, Dworcowa 18.

## KAMIENIE ŻÓŁCIOWE

ZMIĘKCHA I USUWA CHOLEKINAZA H. NIEMOJEWSKIAGO  
 KAMIENIE SCHODZĄ BEZ BOLU. ATAKI W ZUPEŁNOŚCI USTAJĄ. Objawy (początkowe): Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie schodzą się zebra). Pobolewania w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorączka i kwas w ustach. Odbijanie gazami. Wzdęcia i burenienie w kiszkiach. Bóle i zawroty głowy. Silne podenerwowanie. Objawy (podczas ataków): W dołku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej — pasie — krzyżu i sięga aż pod łopatkę, wzdęcia brzucha, rozsadzanie żeber i parcie na kiszki stołcową. Brak tchu oraz ból w plecach i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią dreszcze, zimne poty, zółtaczka

Bliższych informacji udziela: Aptekarz-fizjolog H. NIEMOJEWSKI, Warszawa, Nowy Świat Nr. 5.